1

证券代码：002168         证券简称：深圳惠程          公告编号：2019-001

关于公司与清华大学签订合作协议的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次合作的后续安排存在较大不确定性，敬请投资者注意投资风险。

2、本次签署的《合作协议》仅为框架性协议，截止目前，双方对合作具体内

容及方式暂未明确。关于本《合作协议》的相关正式协议的签订和实施，深圳市

惠程电气股份有限公司（以下简称“深圳惠程”或“公司”或“乙方”）尚需根

据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规及《深圳市惠程信息科技股

份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）等相关规定履行决策程序和信

息披露义务。

3、本次签订的《合作协议》对公司2019年财务及经营状况暂无影响。

4、本次《合作协议》签约对方为清华大学，具体执行单位为清华大学创意创

新创业教育平台“清华x-lab”（以下合并简称“甲方”）。

一、本次签订《合作协议》的基本情况

鉴于甲方向公司推荐了从事无人配送机器人研发的北京真机智能科技有限公

司（以下简称“真机智能”），公司已投资真机智能并与其开展业务合作。公司

认同清华大学创意创新创业教育平台所倡导的教育理念和开展的工作，双方本着

友好、共赢、稳健发展的精神，秉持诚信、自由的思想交流，平等尊重的行为准

则，进一步加强在创新创业人才培养与教育方面的校企合作。

二、合作方基本情况

清华大学是中国最早开展创新创业教育的高校之一，不断探索创新创业教育

在创新型人才培养中发挥的作用。清华x-lab是清华大学创意创新创业的教育平

台，于2013年4月25日正式成立，依托清华大学经济管理学院，由清华大学15个院

2

系合作共建。

三、《合作协议》的主要内容

1、成为战略合作伙伴

甲方邀请乙方成为“清华x-lab战略合作伙伴”，共同开展面向学生的创意创

新创业教育和活动，侧重于课程开发、举办涉及思维训练营、创业马拉松、创新

工作坊、创新创业大赛、国际交换项目等。

2、支持校长杯创新挑战赛

乙方支持甲方开展创意创新创业教育活动，重点支持清华大学“校长杯”创

新挑战赛的举办。该比赛是由清华x-lab发起并组织，清华大学最大规模的面向全

校学生、校友、教师的真实创新创业项目年度竞赛活动，核心定位为推动社会进

步的创新。

3、项目培育合作

双方共同筛选优质团队入驻甲方运营创新创业团队的培育空间，并与团队建

立长期有效的培育机制和资源对接机制。甲方每年至少为乙方组织两场专场项目

路演会，针对路演中的项目及甲方推荐给乙方的项目，乙方可依据自身优势为创

业项目寻找全国性孵化空间、金融投资、政策支持、市场拓展等资源。

4、乙方深度参与甲方创新创业教育实践学习活动

（1）乙方成为甲方培育合作伙伴，深度参与全年培育工作；

（2）乙方可获邀参加甲方月度Demo Day活动；

（3）乙方可获邀参加甲方其他多种形式的创新创业教育实践活动。

5、双方承诺在业务往来期间严格遵守以下约定：

（1）不以任何名义向对方（包括其参股、控股、实际控制或其他关联关系的

单位，下同）人员（包括其亲属或其他利益关系人等，下同）输送各种财产性和

非财产性利益或好处；

（2）不得与对方人员开展经营活动，相互有亲属关系的人员应主动回避。在

双方合作终止后2年内未经对方同意不得接受对方人员任职或提供服务。

6、合作期限

本协议自甲乙双方签字并盖章之日起生效，有效期三年。

3

四、合作目的及对上市公司的影响

1、本次合作目的是进一步加强在创新创业人才培养与教育方面的校企合作，

有助于双方资源共享、共同发展，促进高校创意创新创业项目成果转化，如果合

作顺利开展有利于公司产业转型升级。

2、本次签订的《合作协议》对公司2019年财务及经营状况暂无影响。

五、风险提示

本协议为双方开展战略合作而订立的框架性协议，就合作协议约定事项，双

方将在此基础上协商洽谈正式合作协议以及其他相关文件，如果合作协议与双方

后续签署的其他正式协议文件的约定有差异，以其他正式协议文件的约定为准。

本次合作的后续安排存在较大不确定性，公司将密切关注上述事项的进展情

况，并按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等有关规定，及时

履行审批程序及信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

六、备查文件

1、公司与清华大学签订的《合作协议》。

特此公告。

深圳市惠程电气股份有限公司董事会

二零一九年一月四日